
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ВОТКИНСКИЙ ЛИЦЕЙ» ГОРОДА ВОТКИНСКА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МБОУ «Воткинский лицей») 

 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

 

от 31 августа 2022 года       № 284 - ос 
 

 

 

О создании комиссий по питанию 

на 2022-2023 учебный год 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Удмуртской Республики от 26.08.2020 № 993 «Об обеспечении бесплатным 

горячим питание обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных общеобразовательных организациях Удмуртской 

Республики» по урегулированию порядка обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся, получающих начальное общее образование 

общеобразовательных организациях города Воткинска, обучающихся 5-11 

классов общеобразовательных организаций из малообеспеченных семей, 

многодетных малообеспеченных семей, обучающихся 1-11 классов 

общеобразовательных организаций с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ), обеспечения обучающихся 1-4-х классов молоком и 

кулинарным изделием,  Постановления Администрации города Воткинска от 

05.08.2020 № 885 «Об организации питания в общеобразовательных 

организациях»,  Постановления Администрации города Воткинска от 

16.07.2021 № 955 «О внесении изменений в постановление Администрации 

города Воткинска от 05.08.2020 №885 «Об организации питания в 

общеобразовательных организациях муниципального образования «Город 

Воткинск» с 01 сентября 2020 года», рамках подпрограммы «Детское и 

школьное питание» муниципальной программы «Развитие образования и 

воспитание на 2020-2024 годы», в целях организации качественного горячего 

систематического безопасного питания обучающихся МБОУ «Воткинский 

лицей», совершенствования организации питания, осуществления ежедневного 

производственного контроля, а также соблюдения технологии приготовления 

пищи, использования качественного ассортимента продуктов питания и 

обеспечения здоровых и безопасных условий пребывания детей в лицее, 

обеспечения бесплатным питанием льготной категории обучающихся лицея, 

осуществления должного контроля за соблюдением санитарно-гигиенических 

требований, организацией и проведением профилактических медицинских 

осмотров, профилактикой травматизма и несчастных случаев, организацией 

питания обучающихся в течение учебного года, 



п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Программу по организации питания обучающихся 

МБОУ «Воткинский лицей» на 2022-2023 учебный год. 

 

2. Создать с 01.09.2022 года бракеражную комиссию в следующем 

составе: 

Калабина Т.С. – зав. производством столовой, 

Елькина Н.В. – фельдшер, 

Попова Н.В.  – социальный педагог. 

 

3. Членам бракеражной комиссии: 

- ежедневно проверять санитарное состояние пищеблока, 

- контролировать соблюдение правил техники безопасности при 

эксплуатации оборудования, 

- контролировать соблюдение правил производственной санитарии, 

пожарной и электробезопасности, правил личной и общественной гигиены, 

- проводить бракераж готовой продукции с соответствующей записью в 

журнале бракеража о результатах органолептической оценки приготовления 

пищи, 

- контролировать соблюдение меню, качество продуктов питания, 

наличие сертификатов на продуты питания нормы выхода готовых блюд. 

 

4. Создать с 01.09.2022 года комиссию по постановке на бесплатное 

питание в следующем составе: 

Социальный педагог, Попова Н.В. – председатель комиссии, 

Зам. директора по УВР, Вершинина Ю.В. – член комиссии, 

Кл. руководитель 3в класса, Усова Н.А. – член комиссии. 

 

5. Членам комиссии проводить заседания по постановке на 

бесплатное питание не менее 1 раза в 2 недели с письменным уведомлением 

родителей (законных представителей) о решении. 
 

6. Создать с 01.09.2022 года комиссию из представителей 

родительского комитета по контролю за организацией горячего питания, в 

соответствии с Положением о комиссии по контролю за организацией 

питания учащихся следующем составе: 

 

Председатель комиссии: 

- Вершинина Юлия Владимировна, зам. директора по УВР 

 

Члены комиссии: 

- Попова Наталья Владимировна, социальный педагог, 

- Сентякова Елена Павловна, воспитатель родитель 

- Каримова Людмила Леонидовна, родитель 1А класса, 



- Ожгибесова Галина Владимировна, родитель 1В класса, 

- Дурновцева Ольга Александровна, родитель 2В класса, 

- Морозова Елена Петровна, родитель 3В класса, 

- Крутихина Елена Владимировна, родитель 4А класса. 

 

7. Комиссия из представителей родительского комитета обеспечивает 

участие в следующих процедурах: 

- общественная экспертиза питания обучающихся; 

- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню пищи; 

- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) 

по организации и улучшению качества питания; 

- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества 

питания обучающихся. 

 

 8. Утвердить форму Журнала посещения родителями столовой лицея с 

целью осуществления контроля качества питания обучающихся. (Приложение 

№1). 

 

9. Утвердить Акт проверки комиссии контроля качества питания 

обучающихся в столовой МБОУ «Воткинский лицей». (Приложение №2). 

 

9. Создать с 01.09.2022 года комиссию по осуществлению 

производственного контроля в соответствии с Программой 

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-эпидемиологических (профилактических) 

мероприятий на 2022-2023 учебный год в следующем составе: 

директор – О.В. Стрелкова, 

зам. директора по УВР – С.А. Багара, 

зам. директора по УВР – Ю.В. Вершинина, 

Зам. директора по АХЧ – Е.Н. Никулина, 

ответственный за питание – Попова Н.В., 

фельдшер – Елькина Н.В., 

зав. производством столовой – Калабина Т.С. 

 

10. Членам комиссии осуществлять деятельность в соответствие с 

Программой производственного контроля за соблюдением санитарно-

эпидемиологических (профилактических) мероприятий. 

 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

МБОУ «Воткинский лицей»   -   О.В. Стрелкова 
 



С приказом ознакомлены:      Багара С.А. 

Вершинина Ю.В.  

Елькина Н.В. 

Калабина Т.С. 

Никулина Е.Н. 

Попова Н.В. 

Сентякова Е.П. 

Усова Н.А. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу № 284-ос от 31.08.2022г. 

 

ЖУРНАЛ  

посещения родителей лицея  

с целью осуществления контроля качества питания обучающихся 

 
Дата ФИО 

проверяющего 

Прием 

пищи 

Результаты проверки, 

основные недостатки и 

выводы (оценка за 

качество осуществления 

питания) 

Подпись Решение 

руководителя 

организации по 

результатам 

проверки. Отметка 

об устранении 

выявленных 

недостатков 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
                

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №2  

к приказу №284-ос от 31.08.2022г. 

 

АКТ №____  

проверки комиссии контроля качества питания обучающихся  

в столовой МБОУ «Воткинский лицей» 

от «____» ______________ 20___г. 

 

Комиссия в составе: 

1. _____________________________________________________________ 

2. _____________________________________________________________ 

3. _____________________________________________________________ 

4. _____________________________________________________________ 

5. _____________________________________________________________ 

6. _____________________________________________________________ 

 

Провели проверку столовой по следующим вопросам: 

 

1. Соответствие рационов питания согласно утвержденному меню _________ 

__________________________________________________________________ 

2. Качество готовой продукции _______________________________________ 

3. Санитарное состояние зала столовой ________________________________ 

4. Организация приема пищи учащимися _______________________________ 

5. Соблюдение графика работы столовой _______________________________ 

6. Внешний вид сотрудников столовой _________________________________ 

7. Наличие меню (есть, нет) __________________________________________ 

8. Соответствие меню – дня перспективному меню ______________________ 

9. Соответствие температуры готовых блюд требованию п. 8.24 СанПиН 

2.4.5.2409-08 _______________________________________________________ 

10. Причина не соответствия _________________________________________ 

11. _______________________________________________________________ 

12. _______________________________________________________________ 

 

В результате проверки установлено ___________________________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__________________ 

 

Подписи членов комиссии: 

________________     ______________ 

________________     ______________ 

________________     ______________ 


		2023-06-15T10:08:21+0400
	Стрелкова Ольга Валерьевна




